13981/2019/ME e nº 13990/2019/ME, e em seus respectivos Anexos, objetiva ajustar 
programações no âmbito dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; do 
Desenvolvimento Regional; e da Cidadania; e de Encargos Financeiros da União, alterando o valor 
global original de R$ 3.822.560.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e dois milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais) para R$ 4.999.560.000,00 (quatro bilhões, novecentos e noventa 
e nove milhões, quinhentos e sessenta mil reais), em razão das mudanças ora encaminhadas. 

Atenciosamente, 

~,#-
PAULµ UEDES 

Ministro de Estado da Economia 

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar 
CEP 70048-900 - Brasília/DF 
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br

[...]

13981 /2019/ME (5334204) e nº 13990/2019/ME (5336759), na qual contém proposta de modificação do 
Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN nº 48, de 20 19, que abre aos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social da União (Lei nº 13 .808, de 15 de janeiro de 2019) crédito suplementar, no valor de R$ 
3.822.560.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e dois milhões, quinhentos e sessenta mil reais), em favor 
de diversos órgãos do Poder Executivo, encaminhado ao Congresso Nacional por meio da Mensagem nº 566, 
de 11 de novembro de 2019. 

-----

Brasília, 03 de dezembro de 2019. 

Documento assinado clctronicarncntc 

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

[...]

Agricultura, Pecuária e Abastecimento; do Desenvolvimento Regional ; e da Cidadania; e de Encargos Financeiros da 
União, alterando o valor global original de R$ 3.822.560.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e dois milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais) para R$ 4.999.560.000,00 (quatro bilhões, novecentos e noventa e nove milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais) , em razão das mudanças ora encaminhadas. 

Atenciosamente, 

-- ----

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES 

Ministro de Estado da Economia 

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cesar Grossi de Souza, Subsecretário(a), em 
03/12/2019, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

[...]

Nacional", com suplementação, no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais). 

- No Fundo do Regime Geral de Previdência Social, vinculado ao ME: 

a) Inclusão da ação: "0E82 - Beneficias Previdenciários Rurais", no localizador "0001 - Nacional", com 
cancelamento no valor de R$ 965.000.000,00 (novecentos e sessenta e cinco milhões de reais). 

- No âmbito da Administração direta do MDR: 

a) Inclusão de localizador na ação: "1851-Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de 
infraestrutura Hídrica", com o código - "0029 - No Estado da Bahia ", com suplementação, no valor de R$

[...]

- No âmbito de Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia, em Encargos Especiais da União: 

a) Inclusão de programação na ação: "0128- Contribuição à O,ganização das Nações Unidas - ONU 
(MRE) ", no localizador "0002 - No Exterior", com suplementação, no valor de R$ 549.000.000,00 
(quinhentos e quarenta e nove milhões de reais). 

- No Fundo de Garantia à Exportação - FGE, vinculado ao Ministério da Economia, em Encargos 
Financeiros da União: 

a) Inclusão da ação: "0027 - Cobertura das Garantias Prestadas pela União nas Operações de Seguro de 
Crédito à Exportação (Lei nº 9.818, de 1999) ", no localizador "0002 -No Exterior", com suplementação,

[...]

Frisa-se que há necessidade de alteração do texto do PLN em questão, urna vez que houve 
modificação do valor global original de R$ 3.822.560.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e dois milhões, 
quinhentos e sessenta mil reais), com o acréscimo de R$ 968.000.000,00 (novecentos e sessenta e oito 
milhões de reais), em razão das mudanças propostas. 

9. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolução nº 1, de 2006-CN, estabelece que "os pedidos para 
correção da programação orçamentária constante do projeto, originários de órgãos do Poder Executivo, 
somente serão examinados p elos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da área correspondente,